
2017年度第2四半期連結決算概要

2017年11月8日
明和産業株式会社

連結対象会社

項目	2016年度末 (A)	2017年度 第2四半期末 (B)	増 減 (B) - (A)	摘要 () 内は報告セグメント
連結 子会社数	6 社	6 社	± 0 社	十全 (化学品) 武田商事 (化学品) 明和産業 (上海) (石油製品) 東京グラスロン (機能建材) ソーケン (機能建材) 明和セールス (その他)
持分法 適用会社数	3 社	3 社	± 0 社	鈴裕化学 (機能材料) クミ化成 (合成樹脂) P.T. PAKARTI RIKEN INDONESIA (合成樹脂)
計	9 社	9 社	± 0 社	

外部環境要因

項目		2016年度 第2四半期 (A)	2017年度 第2四半期 (B)	前年同期 差 異 (B) - (A)
為替レート	円/\$	1 0 1 . 1 2	1 1 2 . 7 3	+ 1 1 . 6 1
	円/CNY	1 5 . 1 4	1 6 . 9 6	+ 1 . 8 2

連結損益計算書

(単位：百万円)

項目	2017年度 第2四半期	2016年度 第2四半期	増減
売上高	65,981	63,368	2,613
売上総利益	4,981	4,779	202
売上総利益率	7.55%	7.54%	0.01%
販売費及び一般管理費	△4,276	△3,916	△360
営業利益	704	863	△158
金融収支	△40	△25	△15
受取配当金	144	153	△9
その他営業外損益	△30	△84	53
持分法による投資損益	369	407	△37
経常利益	1,147	1,314	△166
特別損益	△23	73	△97
税金等調整前四半期純利益	1,124	1,388	△263
法人税等	△297	△233	△63
非支配株主に帰属する四半期純利益	△8	△10	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	818	1,143	△325

- ✓ 前年同期比：売上高26億円増（4.1%増）、四半期純利益325百万円減（28.4%減）の増収・減益
- ✓ 通期業績予想進捗率：売上高43.7%（1,510億円）、営業利益35.2%（2,000百万円）、当期純利益45.4%（1,800百万円）

報告セグメント別売上高

(単位：億円)

セグメント	2017年度					2016年度	増減	主な増減要因
	1Q	2Q	3Q	4Q	第2四半期	第2四半期		
化学品	83	82			166	167	△1	
石油製品	83	75			159	142	16	中国国内取引 他
機能材料	37	45			83	78	5	難燃剤、電池関連部材 他
合成樹脂	72	72			144	141	2	
機能建材	50	52			103	99	3	
その他	1	1			3	4	△0	
合計	329	329			659	633	26	

注) その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、硝子製品事業を含んでおります。

報告セグメント別セグメント利益

(単位：百万円)

セグメント	2017年度					2016年度	増減	主な増減要因
	1Q	2Q	3Q	4Q	第2四半期	第2四半期		
化学品	101	57			159	192	△32	汎用化学品 他
石油製品	153	153			307	338	△31	国内・貿易取引 他
機能材料	88	108			197	130	66	難燃剤、電池関連部材 他
合成樹脂	10	47			58	8	50	フィルム及びアミューズメント関連 他
機能建材	46	51			97	107	△9	
その他	△15	△10			△26	△31	5	
調整額	△32	△97			△129	91	△221	
合計	353	310			664	838	△173	

- 注) 1. その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、硝子製品事業を含んでおります。
 2. セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業利益に金融収支を加減した数値であります。
 3. 調整額は主に各報告セグメントに配分されない本社経費であります。

連結貸借対照表

(単位：百万円)

項目	2016年度末	2017年 9月末	増減
現金及び預金	4,741	3,711	△1,029
売上債権	36,849	37,948	1,098
棚卸資産	4,616	5,775	1,159
その他の流動資産	919	1,082	163
貸倒引当金	△172	△227	△55
流動資産計	46,953	48,290	1,337
有形固定資産	615	789	173
無形固定資産	254	301	47
投資有価証券	14,833	16,236	1,403
その他の固定資産	1,132	1,153	20
貸倒引当金	△166	△158	7
固定資産計	16,670	18,323	1,652
資産合計	63,624	66,614	2,989

項目	2016年度末	2017年 9月末	増減
仕入債務	25,133	26,830	1,696
短期借入金	3,334	2,529	△805
その他の流動負債	1,465	1,309	△156
流動負債計	29,934	30,668	734
長期借入金	206	679	472
退職給付に係る負債	993	967	△25
その他の固定負債	2,764	3,053	288
固定負債計	3,964	4,699	735
負債計	33,898	35,368	1,470
資本金・資本剰余金	6,785	6,785	0
利益剰余金	19,704	20,188	484
自己株式	△4	△4	0
株主資本合計	26,486	26,970	484
その他有価証券評価差額金	3,391	4,083	691
為替換算調整勘定	316	560	243
繰延ヘッジ損益	△6	10	17
退職給付に係る調整累計額	△681	△600	81
その他包括利益累計額合計	3,019	4,053	1,034
非支配株主持分	219	221	1
純資産計	29,725	31,245	1,519
負債及び純資産合計	63,624	66,614	2,989

自己資本比率 46.6% 0.2%

連結キャッシュフロー計算書

百万円未満切り捨て

項目	2017年度 第2四半期	2016年度 第2四半期	増減	主な増減要因
営業活動キャッシュ・フロー	10	2,423	△2,413	運転資金 △2,027 税前利益 △ 264 法人税等 △ 208
投資活動キャッシュ・フロー	△322	114	△437	有形固定資産の取得 △157 短期貸付金の支出 △ 82 投資有価証券の売却 △ 69 有形固定資産の売却 △ 52
財務活動キャッシュ・フロー	△721	△552	△169	長期借入金の返済 △1,484 短期借入金の純増減額 816 長期借入による収入 500
為替換算差額	4	△13	+18	
期中増減額	△1,029	1,971	△3,001	
現金同等物期末残高	3,711	3,123	+588	

連結四半期業績推移

(単位：百万円)

